Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

ТРУДОВОЙ ДОГОВОР
 с актрисой

 г. __________ "__"_________ ____ г.

 ООО, именуемое в дальнейшем "Студия", в лице __________, действующего на
основании ___________, с одной стороны, и актриса _____________, именуемая в
дальнейшем "Исполнитель", с другой стороны, заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

 1.1. Студия поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по исполнению
роли ____________ в _______________ фильме под условным названием "___________"
в постановке режиссера ______________, именуемого в дальнейшем "Фильм", в порядке
и на условиях, предусмотренных настоящим Договором. Исполнитель передает Студии
исключительные авторские права, связанные с выполнением работ, вытекающих из
условий настоящего Договора, на весь период его действия без ограничений.

1.2. Исполнитель обязуется не передавать вышеуказанные авторские права третьим
лицам.

 1 / 14

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ПРАВА СТОРОН

 2.1. Заключая настоящий Договор, Стороны принимают на себя раздельные, взаимные
и совместные обязательства.

2.2. Исполнитель обязуется:

2.2.1. Выполнять все требования и указания режиссера-постановщика, связанные с
исполнением роли, в соответствии с выработанной концепцией на основе сценария.

2.2.2. Приводить свою внешность в соответствии с требованиями утвержденной
концепции роли.

2.2.3. Знать наизусть текст исполняемой роли по сценарию.
 2.2.4. Своевременно являться на съемки, репетиции и другую работу, связанную с
исполнением роли, в места и сроки, устанавливаемые оперативным планом съемочной
группы и графиком загрузки Исполнителя, во время производства Фильма.

2.2.5. В течение всего времени работы, особенно во время проведения съемок, следить
за своим психофизическим состоянием, избегать критических ситуаций и нагрузок,
которые могут отрицательно повлиять на исполнение его обязанностей по настоящему
Договору.

Скачать Документ Microsoft Word "Образец (шаблон) трудового договора с актрисой"
можно воспользовавшись данной ссылкой:

 2 / 14

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой.doc

2.2.6. Выполнять правила внутреннего распорядка работы съемочной группы.
 2.2.7. Соблюдать правила техники безопасности.

2.2.8. Предварительно письменно согласовывать со Студией участие в других
мероприятиях (съемки, спектакли, концерты и т.п.), не связанных с исполнением
настоящего Договора, на весь срок его действия.

2.2.9. Предварительно письменно согласовывать со Студией и соблюдать свой график
занятости в съемках Фильма, а также письменно согласовывать со Студией все свои
публичные выступления и интервью, связанные с Фильмом, на весь срок действия
настоящего Договора.

2.2.10. Выполнять актерскую работу в монтажно-тонировочный период в целях
осуществления озвучения, редактирования звукозаписи Фильма по графику занятости,
утвержденному Студией.

2.2.11. В случае необходимости по требованию Студии участвовать в дополнительных
работах по пересъемке, переделке, озвучении Фильма и прочих работах, связанных с
производством Фильма.

2.2.12. В случае, если работа по исполнению роли по вине Исполнителя не будет
закончена в срок, предусмотренный настоящим Договором, продолжить работу до ее
завершения без дополнительного соглашения.

2.3. Исполнитель имеет право:

2.3.1. Совмещать работу по настоящему Договору с работой в театре.

 3 / 14

files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc
files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

2.3.2. В свободное от работы по настоящему Договору время (определяемое исходя из
графика занятости Исполнителя) принимать участие в спектаклях и концертах.
 2.4. Студия обязуется:

2.4.1. Провести работы по Фильму, связанные с выполнением Исполнителем своих
обязанностей, в период с "__"________ ___ г. по "___"________ ___ г., в т.ч.
ориентировочные сроки съемок: с "__"_______ ___ г. по "__"_______ __ г.

2.4.2. Заранее предоставить Исполнителю график его занятости на репетициях,
съемках, озвучении.

2.4.3. Организовать питание на съемочной площадке за счет Студии.

2.4.4. Своевременно выплатить Исполнителю денежное вознаграждение за
выполненную работу, обусловленную настоящим Договором.

2.4.5. Указать фамилию Исполнителя в титрах Фильма.

2.4.6. В период участия в съемках обеспечить Исполнителю в случае необходимости
срочную медицинскую помощь.

2.5. Студия имеет право:

2.5.1. Озвучить Исполнителя другим актером без его (Исполнителя) письменного
согласия на это.

 4 / 14

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

2.5.2. Отстранить Исполнителя от работы в случае появления Исполнителя на
съемочной площадке (или в другом месте, предусмотренном оперативным планом
Студии) в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.
 Факт отстранения от работы должен быть подтвержден актом, подписанным
режиссером-постановщиком, директором картины и исполнительным продюсером (три
подписи) в день нарушения.

Скачать Документ Microsoft Word "Образец (шаблон) трудового договора с актрисой"
можно воспользовавшись данной ссылкой:

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой.doc

3. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

 3.1. Все расчеты по настоящему Договору производятся в соответствии с Приложением
N 1 к настоящему Договору.

3.2. Полным съемочным днем (или сменой озвучения) считается рабочий день
продолжительностью не более 12-ти часов с двумя перерывами по 30 минут.

Работа продолжительностью до 6-х часов включительно считается 1/2 съемочного дня.

Время начала работы исчисляется с момента явки Исполнителя к месту съемок. В
случае, если Исполнитель был подготовлен к съемке (своевременно явился, был одет в
костюм, загримирован и т.п.), но съемка не состоялась по не зависящим от Исполнителя
причинам, этот день считается 1/2 съемочного дня и подлежит оплате по установленной
настоящим Договором расчетной ставке.

 5 / 14

files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc
files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc
files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

4. ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПРАВА СТУДИИ

 4.1. Заключение настоящего Договора в соответствии с законодательством Украины об
авторском праве и смежных правах влечет за собой передачу Студии следующих
исключительных прав Исполнителя на использование своего исполнения,
осуществленного в результате оказания актерских услуг в соответствии с настоящим
Договором, как в рамках использования Фильма , так и отдельно от него:

- передавать в эфир или сообщать для всеобщего сведения по кабелю, проводам или с
помощью иных аналогичных средств;

- записывать исполнение;

- воспроизводить запись исполнения.

4.2. Исполнитель предоставляет Студии исключительные права на использование
своего исполнения, осуществленного в связи с оказанием актерских услуг в
соответствии с настоящим Договором, любыми способами и в любых формах как
перечисленных выше и известных сегодня, так и могущих появиться в будущем.

4.3. Исполнитель предоставляет Студии исключительные права на использование
любыми способами и в любых формах, известных сегодня и могущих появится в будущем,
любых и всех результатов оказания актерских услуг в соответствии с настоящим
Договором, независимо от того, являются ли такие результаты исполнениями или
произведениями.

4.4. Исполнитель предоставляет Студии исключительные права на использование
любыми способами и в любых формах, известных сегодня и могущих появиться в
будущем, отдельно звука и изображения своего исполнения, являющихся результатом

 6 / 14

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

оказания актерских услуг в соответствии с настоящим Договором как зафиксированных,
так и не зафиксированных в Фильме.

 4.5. Все указанные выше права принадлежат Студии без ограничения территории в
течение срока действия авторских и смежных прав в отношении

Скачать Документ Microsoft Word "Образец (шаблон) трудового договора с актрисой"
можно воспользовавшись данной ссылкой:

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой.doc

исполнений и произведений, являющихся результатами оказания актерских услуг
Исполнителя по настоящему Договору.

4.6. Стороны договорились, что выплачиваемое в соответствии с настоящим Договором
вознаграждение полностью покрывает вознаграждение за любое использование
результатов услуг, оказанных Исполнителем в соответствии с настоящим Договором.
Исполнитель отказывается от получения какого-либо дополнительного вознаграждения,
за исключением предусмотренного настоящим Договором, от Студии, ее
правопреемников и лицензиатов за любое использование исполнения, являющегося
результатом оказания услуг по настоящему Договору.

4.7. Имеется ясное понимание сторонами, что Студия является единственным и полным
обладателем исключительных прав на использование Фильма. Студия имеет
исключительные права на использование Фильма и его отдельных частей в любых
формах и любыми способами, известными сегодня и могущими появиться в будущем, в
том числе, но не ограничиваясь, право на воспроизведение и распространение, на
публичное исполнение (показ), на передачу в эфир, по кабелю, проводам, с помощью
иных аналогичных средств публичного сообщения, переработку и перевод на другие

 7 / 14

files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

языки, дублирование и субтитрирование текста Фильма.

Студия имеет исключительные права на изменение последовательности кадров,
произведение замены действующих лиц в Фильме, изменение содержания и названия
Фильма, использование Фильма (в том числе его названия) или его отдельных частей
для создания новых аудиовизуальных и аудиопроизведений. Студия имеет
исключительные права на использование отдельно звука и изображения,
зафиксированных в Фильме, в том числе в переработанном (измененном) виде, любыми
способами и в любых формах, известных сегодня и могущих появиться в будущем, в том
числе для создания новых аудиовизуальных и аудиопроизведений.

4.8. Все указанные выше исключительные права принадлежат Студии без ограничения
территории в течение срока действия авторского права на Фильм.

4.9. Исполнитель предоставляет Студии исключительное право использовать без
ограничения срока и территории имя (творческий псевдоним), изображение, образ,
подобие, голос Исполнителя, образец подписи, биографические данные, личностные
характеристики и описания, созданный им образ персонажа (роли) в любых печатных
изданиях литературной основы Фильма, в т.ч. в сборниках, на носителях звукозаписи и
аудиозаписи, связанных с Фильмом, и на их обложках, на других материалах, связанных
с Фильмом, его литературной и музыкальной основой. При этом имеется понимание
сторон, что любое использование, указанное выше, может осуществляться
исключительно в связи с Фильмом.

Скачать Документ Microsoft Word "Образец (шаблон) трудового договора с актрисой"
можно воспользовавшись данной ссылкой:

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой.doc

5. ПЕРЕДАЧА ПРАВ

 8 / 14

files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc
files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc
files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

 5.1. Студия имеет право предоставлять полученные по настоящему Договору
исключительные права на результаты оказания услуг Исполнителя, в том числе на
исполнение, третьим лицам.

Имеется ясное понимание сторон, что Студия как изготовитель Фильма является
обладателем исключительных прав на его использование и вправе передавать такие
права третьим лицам.

В случае реорганизации Студии ее права и обязанности по настоящему Договору
переходят к правопреемнику.

6. ГАРАНТИИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

 6.1. Исполнитель заявляет и гарантирует, что на момент заключения настоящего
Договора он не связан никакими обязательствами, которые могут воспрепятствовать
каким-либо образом заключению настоящего Договора или надлежащему исполнению
принятых им на себя обязательств по нему.

Исполнитель заявляет и гарантирует, что он не примет на себя каких-либо обязательств
перед третьими лицами, которые каким-либо образом могут воспрепятствовать
надлежащему исполнению принятых им на себя обязательств по настоящему Договору.

7. РЕКЛАМА

 7.1. Исполнитель предоставляет Студии исключительное право осуществлять
рекламную кампанию по Фильму без ограничения срока и территории, в том числе с
использованием созданного Исполнителем образа персонажа (роли), с использованием
его имени (творческого псевдонима), изображения, образа и подобия, голоса, образца

 9 / 14

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

подписи, биографических данных, личностных характеристик и описаний, элементов
исполнения любыми способами и в любых формах, в том числе (но не ограничиваясь)
путем воспроизведения на рекламных плакатах, в роликах, прессе и т.д.

7.2. Исполнитель обязуется участвовать во всех рекламных мероприятиях
(пресс-конференциях, радио- и телепередачах, интервью и т.д.), организуемых Студией.
Исполнитель обязуется участвовать в подготовке рекламных материалов, в том числе в
съемках рекламных роликов, фотографий и т.д. Время и место проведения указанных
мероприятий сообщаются Исполнителю не позднее трех дней до даты проведения
соответствующего мероприятия.

7.3. Студии предоставляется исключительное право осуществлять самостоятельно или
разрешать третьим лицам воспроизведение имени (творческого псевдонима),
изображения и голоса, образа и подобия Исполнителя в связи с созданным им образом
персонажа Фильма, образца его подписи, биографических данных, личностных
характеристик и описаний, элементов исполнения как включенных в Фильм
(воспроизведение элементов Фильма), так и не включенных в Фильм, но являющихся
результатом деятельности Исполнителя по настоящему Договору, на промышленных
изделиях и распространение произведенных товаров на территории всего мира без
ограничения срока.

Скачать Документ Microsoft Word "Образец (шаблон) трудового договора с актрисой"
можно воспользовавшись данной ссылкой:

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой.doc

8. ОГРАНИЧЕНИЯ ПО РЕКЛАМЕ

 8.1. Исполнитель обязуется без предварительного согласования с Студией не давать
интервью, не участвовать в радио- и телепередачах или иных подобных мероприятиях,
посвященных Фильму или иным образом связанных с ним, а также не осуществлять

 10 / 14

files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc
files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc
files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

самостоятельно или при посредничестве третьих лиц иное публичное распространение
информации, связанной со съемками Фильма с участием Исполнителя и других лиц в
производстве Фильма.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

 9.1. Общая ответственность сторон за выполнение всех условий настоящего Договора
вытекает из трудового и гражданского законодательств Украины, действующих на
момент заключения настоящего Договора.

9.2. Нарушение Исполнителем любого из условий настоящего Договора рассматривается
как его нарушение, которое, если не устранено на условиях обоюдного согласия, влечет
за собой дополнительную специальную ответственность:

- снижение денежного вознаграждения до 50% за съемочный день;
 - оплату понесенных убытков и ущерба, включая упущенную выгоду.

10. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

 10.1. Настоящий Договор может быть расторгнут в следующих случаях:

- профессионального несоответствия Исполнителя порученной ему роли, выявившегося
в процессе производства Фильма;

- невозможности Исполнителем продолжить предусмотренную настоящим Договором
работу по болезни или другим причинам, признанным сторонами уважительными;

 11 / 14

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

- нарушения Исполнителем морально-этических принципов, подрывающих престиж
Студии;

- необратимого срыва Исполнителем производственного процесса съемочной группы;
 - в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

11. ФОРС-МАЖОР

 11.1. В случае, если вследствие непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и
непредотвратимых при данных условиях действий или событий (пожар, стихийное
бедствие, акты органов государственной власти, забастовки, военные действия др.
форс-мажорные обстоятельства), а также вследствие других обстоятельств, не
зависящих от воли Студии, в том числе (но не ограничиваясь) смерти или физической
неспособности участников производства Фильма ("недееспособность Студии"), Студия
имеет право по своему выбору либо расторгнуть настоящий Договор путем направления
письменного уведомления Исполнителю, либо приостановить его действие до
устранения последствий действия обстоятельств, препятствующих нормальной работе
над созданием и использованием Фильма.

11.2. Настоящий Договор снова вступит в силу, как только причины такой приостановки
работ перестанут действовать.

Скачать Документ Microsoft Word "Образец (шаблон) трудового договора с актрисой"
можно воспользовавшись данной ссылкой:

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой.doc

 12 / 14

files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc
files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc
files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

12. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

 12.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и
прекращает свое действие после окончания всех работ по производству Фильма.

13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

 13.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при
условии, если они совершены в письменной форме и подписаны полномочными
представителями сторон.

13.2. Со дня подписания настоящего Договора обеими сторонами все предыдущие
переговоры в устной или письменной форме и переписка, относящаяся к настоящему
Договору, не имеют юридической силы.

13.3. Все условия настоящего Договора, а также содержание переговоров сторон в
процессе работы над Договором и в ходе его реализации являются конфиденциальными
и не подлежат разглашению сторонами.

13.4. Все разногласия, могущие возникнуть при исполнении обязательств по настоящему
Договору, регулируются соглашением сторон. В случае если стороны не придут к
согласию, спорные вопросы разрешаются в соответствии с существующим
законодательством Украины.

13.5. Настоящий Договор составлен и подписан в двух подлинных экземплярах, по
одному для каждой из сторон, причем оба экземпляра имеют одинаковую юридическую
силу.

 13 / 14

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой

Автор: Administrator
28.07.2010 22:37 -

14. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

 Студия: _________________________________________.

 Исполнитель: ___________________________________

 ПОДПИСИ СТОРОН:

Скачать Документ Microsoft Word "Образец (шаблон) трудового договора с актрисой"
можно воспользовавшись данной ссылкой:

Образец (шаблон) трудового договора с актрисой.doc

 14 / 14

files/dogovora/trud/dogovor_aktrisa.doc